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Introduction

Classification or document classification is a well-known problem in Computer
Science. The task is to assign a document to one or more categories, based on
its content. There are two types of classification: supervised and unsupervised.
Supervised classification is based on some external source, e.g. human feedback,
which provides information on the correct classification. On the contrary, in un-
supervised classification, the calculation must be performed entirely without any
external information. This work concentrates only on supervised tasks.

The development of the internet and the growing number of documents avail-
able electronically complicate the work with large datasets. There is a need to
manage various types of documents more effectively. In order to satisfy the need,
documents can be divided according to user criteria. This is a reason why it is
still essential to be concerned with the classification problem-solving.

Methods for document classification have been used intensively over the past
two decades but their real significance was acquired just recently. In the past few
years, there was a rapid progress in this area. It is now possible to choose from a
various range of classifiers. Moreover, there are several methods to increase the
accuracy of classification. These improvements have made it much easier to deal
with classification tasks. However, the onerous task is still in finding a suitable
approach for a given problem.

Motivation

The Naive Bayes’ classifier is one of computational models suitable for document
classification. It is a simple probabilistic method based on Naive Bayes’ theorem.
It is also considered to be a core technique in information retrieval as it has been
used for almost 40 years. Until now, a high number of books and manuscripts
in the field of information retrieval have been written on the Naive Bayes’ and
the classifier has never lost its popularity. On the contrary, only recently it has
emerged again as a focus of research in the area of machine learning. It is cur-
rently experiencing a renaissance in the field.

Implementation of the Naive Bayes’ classifier is a simple task. The fact that
makes it more challenging is that the accuracy of classification can be increased
considerably by document preprocessing techniques. Most of the research in the
field of document preprocessing concentrates on filtering important words out of
a document. After a word filter (sometimes referred to as dimension reduction) is
employed, the document is represented by a set of characteristic words (features).

Preprocessing helps the classifier to make more accurate decisions. The prob-
lem is that it directly depends on a variety of factors (e.g. the length of a docu-
ment or the type of words). Therefore, it is very difficult to find a single approach
which would provide efficient preprocessing in all cases. There have been devel-
oped many approaches to the problem that tried to improve the Naive Bayes’

3

classifier in their own way. Some of them succeeded, some not.

Most of the existing implementations of the Naive Bayes’ classifier employ
only one of the preprocessing methods. Therefore, we decided to implement the
Naive Bayes’ classifier together with various preprocessing methods in order to
determine a stable and accurate classification approach. Moreover, we intend
to write the classifier as a classification library. This makes the classifier more
flexible and allows be used in more programs. In addition, we attempt to test
implemented preprocessing methods on two different datasets: 20 Newsgroups
and Reuters-21578.

Structure of the thesis

In the following chapter, we provide a brief introduction to the document clas-
sification, presenting a variety of different methods and classifiers. Chapter 2
explains a theoretical background of the Naive Bayes’ classifier and it discusses
several existing implementations of the Naive Bayes’. Chapter 3 and 4 describe
a technical and user documentation of the project respectively. Chapter 5 shows
the test results and some statistic information. Finally, the whole thesis is sum-
marized in chapter Conclusion and the cd with the source code of the library and
the executable application Mailpuccino is attached.
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1. Classification

In the beginning there is a given text-classification problem. In order to describe
and solve it properly, it is useful to divide the problem into smaller subproblems,
including search for significant information, information preprocessing, training
and document classification.

Information significance depends on the problem definition. Text classifiers
usually require plain text documents. This causes problems and inaccuracies
during classification. The solution is to construct a parser to retrieve the most
relevant tokens out of documents. The parser analyzes given data and extract
only textual information.

1.1 Information preprocessing

Information preprocessing starts with document indexing. Every term in the
document takes an index or a position mark. The idea is to consider a document
as a vector of terms. The approach is known as Vector space representation.

There arises a problem, the representation does not solve by itself. It is the
problem of high dimensional data. In order to deal with it, the term-elimination
techniques are often applied.

Firstly, some parts of English vocabulary are redundant. They do not carry
semantic meaning. Therefore, they are not necessarily essential. These parts are
known as stopwords, e.g., conjunctions, prepositions and interjections. They are
simply eliminated from documents. On the other hand, some parts of English
vocabulary carry meaning, they even have the same base word, but they take
different word forms. These are called stemming words, e.g., train, trained and
training. They are reduced to their bases [11].

Secondly, it is quite common to employ techniques that minimize the number
of terms in a vector. Such techniques are applied not only because of their easy
implementation but merely because of their small computational time. They se-
lect a subset of initial terms and create a new vector [6]. The selected terms are
referred to as features, the vector as a feature vector and the representation as
Feature vector representation.

The indisputable advantage of Feature vector representation is that it could
be used by both, instance-based and model-based classifiers (Section 2.1). How-
ever, the representation does not capture all important structural information
and therefore, it is not convenient enough for representation of web documents.

Nowadays, there exists one other way to represent a document that statisti-
cally outperforms the others and also satisfies the classification of web pages. It
is a recently developed graph based document representation, using the k-nearest
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neighbor classification algorithm.

Although it presents much better performance on web pages, the problem
is that, the eager, model based classifiers, cannot use the representation direct-
ly because they are restricted to work with Feature vector representation. The
problem is solved by new hybrid representations, combining previous two repre-
sentations [7].

Feature vector representation is considered to be a method that aims at mak-
ing text classifiers more efficient and accurate. Various different methods have
been developed to optimize the quality of classification, but without obtaining
any general results. It is still a difficult task to select a suitable method for a
given problem. Before the description of concrete selection methods is discussed,
a framework for feature selection is proposed along with some theoretical under-
pinnings.

1.2 Feature selection

1.2.1 Best Individual Features (BIF)

The BIF technique uses an evaluation function that is applied to a single term.
Scoring individual terms can be performed by defined measures, e.g., term fre-
quency, document frequency and mutual information. These measures are often
defined by some probabilities which are estimated by some statistical information
found across the training data (Section 1.3). The notation for these probabilities
is given below.

• P(c): the probability that a document belongs to category c.

• P (¬c): the probability that a document is independent of category c.

• P(t): the probability that a document contains term t.

• P (¬t): the probability that the document does not contain term t.

• P(t’,c’): the joint probability of variables t’ ∈ {t,¬t} and c’ ∈ {c,¬c}. For
example, P(t,¬c) denotes the probability that a document contains term t
and is independent of category c.

In order to work with some statistical information, we use the following no-
tation for the training data.

• {ci}mi=1: the set of categories.

• D: the set of the training data.

• T: the set of all terms in D.

• N: the size of D.

• N t
c : the number of documents that contain term t and belong to category

c.
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• N¬tc : the number of documents that do not contain term t and belong to
category c.

• N t
¬c: the number of documents that contain term t and are independent of

category c.

• N¬t¬c : the number of documents that do not contain term t and are inde-
pendent of category c.

• N t: the number of documents that contain term t.

• N¬t: the number of documents that do not contain term t.

• Nc: the number of documents that belong to category c.

• N¬c: the number of documents that are independent of category c.

• v(d,t): the value of term t ∈ T for specific document d.

Term frequency (TF)

Term frequency evaluates terms in the vector according to their frequency in the
training data [7].

Document frequency (DF)

According to document frequency, [7]

DF (t) =
m∑
i=1

N t
ci
. (1.1)

Mutual Information (MI)

Mutual information measures how much information the presence or the absence
of term t contributes to making the correct classification decision on category c.
Formally:

MI(t, c) =
∑

t′ ∈{t,¬t}

∑
c′∈{c,¬c}

P (t′, c′) log
P (t′, c′)

P (t′)P (c′)
. (1.2)

MI is estimated as follows [3]:

MI(t, c) =
N t

c

N
log

NN t
c

NcN t
+
N t
¬c
N

log
NN t

¬c
N¬cN t

+
N¬tc

N
log

NN¬tc

NcN¬t
+
N¬t¬c
N

log
NN¬t¬c
N¬cN¬t

. (1.3)
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Information gain (IG) and Information gain ratio (IGR)

To understand information gain, the concept of Entropy must be understood first.
Entropy is a measure of how pure or impure a category is. It is evaluated for the
whole set of documents D as below:

H(D) =
c∑

i=1

−P (ci) logP (ci), (1.4)

IG is frequently employed as a criterion of term quality. The information gain
for document d ∈ D is defined as follows (note the logarithm is still base 2 in the
following samples):

IG(D, t) = H(D)−
∑

w∈v(t)

|{d ∈ D|v(d, t) = w}|
|D|

H({d ∈ D|v(d, t) = w}). (1.5)

To make the value of Information gain for each term more accurate, IG(D,t)
is divided by the Intrinsic value of term t. It is actually the entropy of D with
respect to the values of term t. Intrinsic value for term t is estimated as follows:

IV (D, t) = −
∑

w∈v(t)

|{d ∈ D|v(d, t) = w}|
|D|


[…]

Classification parameters are taken from the extension menu.

4.2.2 Call of extension API

The results of classification are propagated using marks. They are displayed in
a separate column that is on the left side Classification panel. This column is
implemented as a class that extends class Column. It stores the information
about the classification into a key-value map. The key of the map is represented
as a concatenated string of column headers.
The map is a member item of package Extension. It is not a part of Mailpuccino
because it stores the information available at the start of Mailpuccino.
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Figure 4.6: A new mail (green color) has been classified to the category family.

Figure 4.7: Email menu.
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5. Results

The following chapter shows the test results of the classification library performed
on 20 Newsgroup and Reuters-21578 datasets [8] [9]. They depict the scores
of selection methods (the ratio of correctly classified documents to the number
of classified documents, given the number of selected features). The scores are
obtained from two, three and four categorization tasks for each dataset.

20 Newsgroup dataset contains several categories. There are 1000 documents
in a category. 60% of documents are used for training and 40% for testing. An
average document is 230 preprocessed words long.

Reuters-21578 dataset contains more than 10 categories. The categories con-
sist of a variable number of documents, which are separated into the training and
testing data sets. The separation ratio is 70:30.

5.1 Feature selection methods

All figures display an interval of selected features. It is the interval of the most
significant difference among selection methods.
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5.2 Overall score

Overall score presents the overall results of implemented feature selection methods
on the concrete datasets (Tables 5.1 and 5.2). In addition to overall results,
there is a table that demonstrates how much time the classification takes 5.3,
especially the serialization and the feature selection process. The time is measured
in seconds and relates to 100 features and the classified file of 192 terms.

20 Newsgroups

Selection method Overall score
TF 0.75
DF 0.73
MI 0.77
IG 0.72
X2 0.84
SFSMI 0.79

Table 5.1: Overall performance of feature selection methods on the dataset 20
Newsgroups including two, three and four categorization tasks.

Reuters-21578

Selection method Overall score
TF 0.70
DF 0.68
MI 0.73
IG 0.79
X2 0.81
SFSMI 0.78

Table 5.2: Overall performance of feature selection methods on the dataset
Reuters-21578 including two, three and four categorization tasks.

20 Newsgroups

100 features 2-Classification 3-Classification 4-Classification
Deserialization 18.52 43.03 64.18
TF 0.04 0.06 0.08
DF 0.08 0.11 0.15
MI 0.18 0.39 0.71
IG 0.19 0.38 0.52
X2 0.20 0.41 0.72
SFSMI 1.12 1.40 1.87

Table 5.3: Classification time.
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5.3 Summary

The section summarizes the overall scores on datasets (Section 5.2). The best
classification results to the given tasks are achieved by the methods X2 (χ2 statis-
tics) and SFSMI (Subset feature selection with the precalculated value of mutu-
al information). They considerably outperforms the others. However, X2 is
more suitable as it consumes less time. The method IG (Information gain) and
MI(Mutual information) show a similar performance. Whereas IG is more suc-
cessful on the dataset Reuters-21578, MI scores higher on the dataset Newsqroups
20. The last two methods TF (Term frequency) DF (Document frequency) are
also stable approaches but in this case less efficient that the rest of the methods.
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Conclusion

In this thesis I have investigated several feature selection methods in combination
with the Naive Bayes’ classifier for document classification. The work has involved
four different tasks:

• exploration of the existing techniques for text classification

• description of some of feature selection methods suitable to the Naive Bayes’
classifier

• implementation of a library for text classification

• verification of its functionality by using it in an open-source product

The main experimental results of this work are the following:

• implementation of a classification library and the interface it provides (
Chapter 3 and Appendix A on page 40)

• extension of the open-source email client Mailpuccino (Chapter 4)

• statistical comparison of the implemented feature selection methods (Chap-
ter 5)

The performed experiments fit the general assumption, that quadratic feature
methods, e.g., mutual information and information gain, outperform the linear
methods, e.g., term frequency and document frequency. We also performed a
more detailed comparison and showed which methods tend to be more or less
suitable for this type of classifier.

One of the main goals of this work was to create a robust and easily extensible
library. The goal was fullfilled by designing the library as a set of independent
packages. Together they form the application for document classification. How-
ever, they can be used separately to perform specific tasks including serialization,
dimension reduction or the classification. Therefore, the packages are not restrict-
ed to be used only within the library, and moreover, an arbitrary combination of
the packages can be used to solve a concrete problem.

The library was tested on two large datasets: 20 Newsgroups [8] and Reuters-
21578 [9]. The tests included two, three and four categorization tasks. They
focused on the performance of implemented feature selection methods with a
growing number of selected features. The most dramatic difference in perfor-
mance is presented in Chapter 5.

Finally, the extension of Mailpuccino proposes the way how the library can
be used in practice. It adds a graphical panel which wraps the public interface of
the library. The panel allows to train and classify email documents available in
mail folder quickly and comfortably. Furthermore, if demanded, the classification
can be performed automatically as soon as an email is received.
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The whole project was written and maintained in the Java language due to its
functionality on several platforms including Unix or Windows. It was developed
in the Netbeans IDE under the Linux operating system.

There are several possible further research regarding the library which is be-
yond the scope of this thesis, either in terms of further testing of provided feature
selection methods or any additional extensions to the existing software, some of
them are described as follows.

The library could be applied to the classification tasks that include more than
four categories. It could be also compared to other classification tools based on
different classifiers. Moreover, there are some extensions that would improve the
performance of the library including: new selection methods, new preprocessing
tools or new classifiers.
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Appendix A

This thesis contains an attached CD with an installer of Mailpuccino, source code
of the classification library, javadoc documentation generated from the source
code and an electronic version of this work.
The disc contains the following directories:

• SourceCode – contains the complete source code in the form of Netbeans
project folder

• Documentation – contains javadoc documentation generated from com-
ments in the source code

• Installer – contains the installer of Mailpuccino with all required files and
dependencies

• Thesis – contains this text in PDF format
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