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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☒ ☐

Komentář

Předložená práce shrnuje existující techniky pro klasifikaci textu a relevantní metody pro

výběr příznaků. Následně student implementoval zvolené algoritmy (Naive Bayes a několik

různých metod pro výběr příznaků a předzpracování dokumentů). Chování těchto metod

student otestoval a porovnal na dvou referenčních datasetech.

Za hlavní nedostatky práce považuji slabší jazykovou úroveň textu a příliš stručnou rešeršní

část. Naopak oceňuji poměrně zdařilý návrh a implementaci aplikace. Student vytvořil

modulární a snadno rozšiřitelnou knihovnu, která může být snadno začleněna do různých

projektů a použita na různé typy textu. Nad knihovnou vytvořil student jednoduché rozšíření

existujícího emailového klienta.

Přes nedostatky v textové části práce považuji práci za poměrně zdařilou především co se týká

návrhu, implementace a provedených experimentů. Mimoto, vytvořená knihovna může sloužit

jako základ pro další výzkum v oblasti klasifikace textu. Doporučuji proto, aby práce byla

uznaná jako bakalářská práce.
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Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☐ ☒ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☐ ☒ ☐

Analýza ☐ ☒ ☒ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář

Práce má pěknou strukturu a odpovídající typografickou úroveň (až na občasné chyby

v odkazech v rámci textu, např. str. 24). Text je psán anglicky a jeho jazyková úroveň je

slabší, text se poměrně obtížně čte.

Rešeršní část práce je přehledná, zmiňuje snad všechny důležité relevantní techniky a

aplikace, nicméně je dost stručná. K lepší čitelnosti by prospělo lepší propojení jednotlivých

kapitol a průběžně nastíněná motivace.

Student provedl řadu experimentů, jejich výsledky přehledně vizualizoval pomocí tabulek a

grafů, textový popis a zhodnocení výsledků jsou ovšem opět velmi stručné.

Vývojová a uživatelská dokumentace jsou odpovídající.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář

Knihovna poskytuje přehledné rozhraní, je snadno rozšiřitelná.

Co se týká zpracování, kód zcela neodpovídá jmenným konvencím Javy, nicméně jména jsou

jednotná, kód je dobře okomentovaný.

Celkové hodnocení Velmi dobře - Dobře

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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